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Anotace

Předmětem diplomové práce je tvorba nástroje pro určení ceny obálky
rodinného domu v pasivním standardu. Nástroj vyhodnotí dům i ve variantě nulového a
plusového domu, se započtením návratnosti z prodeje přebytečné energie. Pro nástroj
bylo vyhodnoceno několik materiálových skladeb pro zděnou stavbu a pro dřevostavbu.
Jednotlivé varianty budou vyhodnoceny z hlediska tepelných ztrát a následně bude
stanoveny jednotkové ceny na 1 m2 konstrukce. Tabulkový nástroj bude vytvořen
v softwaru Microsoft Excel pro Office 365. Cenové ukazatele budou určeny programem
Kros 4 2019/II.
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 The subject of the diploma thesis is the creation of a tool for determining the
price of the envelope of a family house in the passive standard. The tool also evaluates
the house in the variant of zero and plus house, including the sale of excess energy.
Several material compositions for the brick building and for the wooden building were
evaluated for the tool. Individual variants will be evaluated in terms of heat losses and
then unit prices per 1 m2 of structure will be determined. The spreadsheet tool will be
created in Microsoft Excel for Office 365. Price indicators will be determined by Kros 4
2019/II.
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 Seznam použitých zkratek

CS Cenová soustava
RYRO Rychlé rozpočtování
HSV Hlavní stavební výroba
PSV Přidružená stavební výroba
TSKP Třídník stavebních konstrukcí a prací
ZRN Základní rozpočtové náklady
VRN Vedlejší rozpočtové náklady
DPH Daň z přidané hodnoty
PENB Průkaz energetické náročnosti budov
OZE Obnovitelný zdroj energie
NZEB (Nearly zero-energy buildings) – budovy s téměř nulovou spotřebou en.
RD Rodinný dům
PD Pasivní dům
EÚD Energeticky úsporný dům
HI Hydroizolace
AP Asfaltový pás
VPC Vápenopískové zdivo
LDK Lehká dřevěná konstrukce
MPK Masivní dřevěná panelová konstrukce
FVE Fotovoltaická elektrárna
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1. Úvod a cíl
Toto téma jsem si zvolila v návaznosti na změnu legislativních požadavků na
výstavbu, která vešla v platnost od 1. ledna 2020. Novostavby se musí povinně stavět
s velmi nízkou energetickou náročností s využitím obnovitelných zdrojů energie. Často
se setkávám s nedostatečnou a zavádějící informovaností investorů. Pod pojmy pasivní,
či nulový dům si v první řadě představí vysoké finanční náklady na výstavbu,
neestetickou a neobyvatelnou architekturu. V dnešní době se ale již technologie a
nabídka materiálů posunuly velice dopředu. Díky tomu umíme skloubit finanční
dostupnost, estetiku, funkci a minimalizovat negativní vliv na životní prostředí.

Cílem práce je seznámit čtenáře s jednotlivými pojmy energeticky úsporných
budov, objasnit jejich rozdíly, a především zhodnotit finanční stránku investice.
Přiblížíme si dotační programy, které jsou státem nabízeny a snižují tak vstupní náklady
investora, což je častým rozhodovacím kritériem při výběru stavebního záměru.
V praktické části zmapujeme výstavbu energeticky úsporných domů v České republice a
stanovíme orientační náklady na výstavbu pasivního, nulového a plusového domu
s porovnáním návratnosti investice.

Výstupem diplomové práce, je nástroj s přednastavenými výpočty, který by měl
potenciálnímu investorovi pomoci, zhodnotit finanční náročnost projektu v první fázi
předprojektové přípravy. Nástroj obsahuje přednastavené skladby konstrukcí pro
zděnou stavbu a dřevostavbu. Pro jednotlivé stavby jsou určeny ceny/m2 konstrukce.
Po zadání výměr jednotlivých konstrukcí soubor vygeneruje cenu výstavby domu a
předpokládanou dobu návratnosti investice.

Do diplomové práce je začleněn krátký dotazník, který by měl vyhodnotit
informovanost „laické“ veřejnosti z hlediska energeticky úsporných budov, a především
by měl zhodnotit zájem o zpracovávaný nástroj, který je součástí této práce.
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2. Úvod do problematiky energeticky úsporných
budov
Abychom se mohli zabývat úsporou energie, musíme si nejprve vysvětlit slovo

energie. Ačkoliv se s tímto pojmem setkáváme každý den, nachází se všude kolem
nás a je jednou ze základních podmínek pro život, nemůžeme tvrdit, že mu správně
rozumíme. Slovo energie pochází z řeckého slova energeia, které vyjadřovalo sílu, či
schopnost k činům. „Energie je fyzikální veličinou popisující schopnost hmoty konat
práci.“ [1] Je vyjádřena fyzikální veličinou, která se objevuje ve všech oblastech
fyziky. Lidé se naučili s energií pracovat a začali čerpat primární zdroje energie (PZE).
PZE nalezneme volně v přírodě. Dělíme je na obnovitelné a neobnovitelné zdroje
energie. Jsou to zdroje, které neprošly žádným, lidmi, řízeným procesem
transformace. Po jejich zpracování z nich vzniká energie, která je dále spotřebována
uživateli. Negativním výsledkem přeměn energie je vznikající odpadní teplo, které
ohřívá naši planetu a má negativní dopad na životní prostředí. [2]

Právě v důsledku znečišťování životního prostředí, se začaly vést globální
odborné diskuze na téma snížení spotřeby energií a využívání obnovitelných zdrojů
energie, a to především u budov. Dle výzkumů dochází v budovách k velké spotřebě
energie – uvádí se až 40% celkové spotřeby energie. Snaha o zmenšení škod, které
se od průmyslové revoluce na naší planetě již napáchaly, zrodila nový pojem, který
je rozebírán ve všech sférách – energeticky úsporná budova. Za poslední desetiletí
došlo k výraznému rozvoji výroby a vývoji rozmanitých stavebních materiálů,
tepelných izolací a především technologií, díky nimž je dosažení energeticky úsporné
budovy poměrně snadné. Podmínkou je spolupráce s odborníky projekčních, či
energetických organizací, kteří umí nahlížet na celý projekt komplexně už od
prvotních návrhů, a díky tomu budou všechna opatření skutečně energeticky
úsporná a funkční. Správný projekt budovy, dokáže ušetřit uživateli nejen náklady na
energie, ale zajistí mu také značnou nezávislost a svobodu. [2] Nesmíme také
opomenout, že výstavbu by měla provádět zkušená stavební firma, která provede
veškeré stavební detaily odborně a zamezí tak případným tepelným ztrátám
v důsledku neodborné instalace.

Základem efektivního návrhu energeticky úsporné budovy je roční výpočet
tepelných zisků a ztrát, podle kterého se navrhne konstrukce splňující normové
požadavky. Tepelná ztráta je definována, jako množství tepla, které prostoupí
konstrukcí domu při daném teplotním rozdílu v interiéru a exteriéru za jednotku
času. Důležitým prvkem, je využití tepla vyrobeného uvnitř budovy a získávání
energií primárně z obnovitelných zdrojů energie. [3] Za posledních deset let
popularita energeticky úsporných domů výrazně vzrostla. Jedním důvodem je snaha
o snížení provozních nákladů budovy ze strany uživatele. Druhým důvodem je
ochrana životního prostředí, snižování emisí a využívání obnovitelných zdrojů
energie pro provoz budovy. Na obr. 1 je zobrazen graf emisí CO2, kde je zřetelné, že
od roku 1990 do roku 2017 došlo k výraznému poklesu emisí CO2 ze spalování
fosilních paliv v budovách. Téma snižování emisí je diskutováno celosvětově, a proto
je opodstatněno také v následující legislativě.
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Obr. 1: Emise CO2 ze spalování fosilních paliv dle sektoru, v ČR
(Zdroj: https://vtm.zive.cz/clanky/kde-vznika-co-a-proc-se-tak-moc-resi-snaha-o-snizovani-
emisi-ma-opodstatneni/sc-870-a-202154/default.aspx)

Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií zapracovává příslušné předpisy
Evropské unie. Tento zákon postupně nabývá platnosti od roku 2016 a jeho cílem je,
aby spotřeba energií byla v maximální míře pokryta z obnovitelných zdrojů energie
(OZE). „V zájmu zvýšení energetické náročnosti budov zavedla EU legislativní rámec,
který zahrnuje směrnici 2010/31/EU o energetické náročnosti budov a směrnici o
energetické účinnosti 2012/27/EU. Země EU musí do 10. března 2020 provést nová a
revidovaná pravidla do vnitrostátního práva.“ [4]

Zákon č. 406/2000, paragraf 7, který řeší tématiku snižování energetické
náročnosti budov, stanovuje pro nás nejdůležitější podmínku v odstavci 1

[…]

diplomové práce.

10.1 Výsledky průzkumu

Obr. 48: Grafy dotazníkového průzkumu
(Zdroj: vlastní zpracování)
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 7.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu
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 odpověď respondentů neplánujících výstavbu
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 9.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu

10.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu
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 11.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu

12.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu
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 13.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu

14.

odpověď respondentů neplánujících výstavbu
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10.2 Vyhodnocení průzkumu

Průzkumu se celkem zúčastnilo 100 respondentů, převážně ve věku 25-
40 let, což byla naše cílová skupina Převažující respondenti dosáhli
vysokoškolského vzdělání a věnují se oboru mimo stavebnictví. Většina
dotázaných se zajímá o výstavbu rodinných domů, ale ne všichni oslovení plánují
v budoucnu výstavbu vlastního domu. Většina by se přikláněla spíše ke zděné
stavbě, namísto dřevostavby. Jak vyplynulo z otázky dotazující se na
odhadovanou cenu za m3 obestavěného prostoru, většina správně určila rozmezí
6-7 tis. za m3/obestavěného prostoru pro zděnou stavbu. U stejné otázky týkající
se dřevostavby, určili dotázaní plánující stavbu, z většiny správně, rozmezí 6-7
tis., ti, kteří stavbu neplánují, odhadovali nižší náklady na dřevostavbu oproti
zděné stavbě. Velice pozitivní byly odpovědi na otázku ohledně terminologie
pasivního domu, kde většina odpověděla, že termín zná, i případě, že výstavbu
neplánují. U dotazu na nulový a plusový dům byla odpověď ANO, termín znám,
u osob plánujících výstavbu. Respondenti neplánující výstavbu domu tyto pojmy,
z větší části, neznají. Velice mě překvapily odpovědi na otázku, zda by v případě
výběru domu oslovili projektanta, či si vybrali katalogový dům. Zde
převažovala odpověď oslovení projektanta, což je velice potěšující jak
z hlediska architektury, tak z hlediska dané problematiky. Je zde vidět, že se již
začíná problematika energeticky úsporných budov, jejich principů a užívání
dostávat do povědomí obyvatel a cílové skupiny, osob v produktivním věku.
Posledním dotazem byl dotaz na využití nástroje, pro nacenění obálky domu,
který vzniká v rámci této diplomové práce a budoucím zájemcům o výstavbu
rodinného domu by ukázal vstupní pořizovací náklady a jejich návratnost a byl
nápomocný pro výběr varianty výstavby. Zde respondenti z většiny odpovídali,
že by nástroj při plánování využili.
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11. Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout několik materiálově a konstrukčně
různorodých skladeb pro zděnou stavbu a dřevostavbu. Pro každou konstrukční část
následně určit tepelnou ztrátu na základě výstupů z programu Teplo 2017 EDU a stanovit
pro každou skladbu cenový ukazatel na základě směrných cen v programu Kros 4,
2019/II. Hlavním výstup této práce měl být nástroj zhotovený v programu MS Excel,
který by uživatelům pomáhal stanovit orientační ceny stavby rodinného domu,
s porovnáním variant pasivního, nulového a plusového domu.

Teoretická část přibližuje danou problematiku o energeticky úsporných
budovách, jednotlivých opatřeních, která snižují energetickou náročnost budov, zabývá
se oceňováním stavebních prací a řeší problematiku pasivních, nulových a plusových
domů.

Praktická část obsahuje tvorbu položkových rozpočtů pro jednotlivé skladby.
Následuje zhotovení agregovaných položek a určení cenových ukazatelů pro konstrukční
části obálky rodinného domu, výplně otvorů a profese. Tato data byla využita ke
konstrukci jednoduchého nástroje určeného k tvorbě ceny obálky rodinného domu
v pasivním, nulovém a plusovém standardu. Nástroj také vyhodnocuje tepelné ztráty a
tepelné zisky obálky rodinného domu a počítá dobu návratnosti investice do technologií
pro využívání obnovitelných zdrojů energie.

Díky této diplomové práci jsem si rozšířila povědomí o rozpočtování staveb a
problematice energeticky úsporných budov.
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Příloha 21: Položkový rozpočet – vodovodní přípojka
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Příloha 31: Agregace položek

Agregovaná položka – základová deska s izolací nad ZD z EPS

Dílčí vrstvy Jednotková cena
(Kč/m2)

Zemní práce 7

ŽB deska tl. 150 mm 1425

Hydroizolace tl. 2,5 mm 244

Separační folie 13

Tepelná izolace – Isover EPS 100–300 mm 810

Obvodová dilatace v. 80 mm 125

Anhydritový potěr 50 mm 360

Přesun hmot 171

ZRN 3155

Agregovaná položka – základová deska na štěrku z pěnového skla

Dílčí vrstvy Jednotková cena
(Kč/m2)

Zemní práce 11

ŽB deska tl. 250 mm 2303

Hydroizolace tl. 2,5 mm 244

Separační folie 25

Tepelná izolace – štěrk z pěnového skla tl. 500 mm vč. podsypů 2107

Obvodová dilatace v. 80 mm 125

Anhydritový potěr 50 mm 360

Přesun hmot 618

ZRN 5791

Agregovaná položka – základová deska na izolaci XPS

Dílčí vrstvy Jednotková cena
(Kč/m2)

Zemní práce 10

ŽB deska tl. 250 mm 2555

Hydroizolace tl. 2,5 mm 242

Separační folie 25

Tepelná izolace – XPS tl. 240 mm 1664

Obvodová dilatace v. 80 mm 125

Anhydritový potěr 50 mm 360

Přesun hmot 320

ZRN 5301
