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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro nacenění pasivního, nulového a plusového domu
Jméno autora: Juchymová Sandra
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila velice aktuální téma, které se zabývá problematikou výstavby novostaveb s velmi nízkou energetickou
náročností s využitím obnovitelných zdrojů energie. Téma práce hodnotím jako mimořádně náročné, protože si klade za cíl
vytvořit nástroj, který by měl potenciálnímu investorovi pomoci zhodnotit finanční náročnost projektu v první fázi
předprojektové přípravy, včetně předpokládané doby návratnosti investice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V diplomové práci se autorka zaměřila na vypracování nástroje v Microsoft Excel pro tvorbu ceny obálky nejen pasivního
domu, ale i ve variantě nulového a plusového domu. Navíc nástroj počítá i s návratností z prodeje přebytečné energie
z obnovitelných zdrojů. Zároveň se tento nástroj zaměřuje jak na zděné rodinné domy, tak i na dřevostavby. V závěru
autorka zpracovala dotazník s cílem zjistit informovat širší veřejnosti v oblasti energeticky úsporných domů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala psaní diplomové práce a to i s externími odborníky. Práce byla odevzdána v řádném
termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V diplomové práci autorka pro tvorbu nástroje navrhla agregované ceny střešní konstrukce, obvodového zdiva, obvodového
zdiva u základu a základových desek, pro zděnou stavbu a dřevostavbu. Pro každé tyto části zpracovala několik různých
variant, např. u střešní konstrukce se jedná o šest typů konstrukce ploché střechy, včetně nosné konstrukce a střešního
pláště. V nástroji se také počítá s náklady na profese, včetně stavebních objektů týkajících se inženýrských sítí. Data pro
nástroj byla zpracována v rozpočtářském programu Kros 4 2019/II, v Cenové soustavě ÚRS CZ a.s. Tím tak nástroj umožní
konečnému uživateli přehled o celkovém nákladu rodinného domu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková stránka práce je na výborné úrovni. Všechny formální aspekty práce jako grafy, tabulky nebo obrázky
jsou sjednocené a přehledně uvedené.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace i výběr zdrojů jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ráda bych pochválila studentku za vypracování takto kvalitní diplomové práce, která převyšuje úroveň
závěrečných diplomových prací. Oceňuji také skutečnost, že se práce zabývá aktuálním tématem výstavby
novostaveb s velmi nízkou energetickou náročností a s využitím obnovitelných zdrojů, která vychází ze současné
legislativy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: